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옥구초등학교



옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-10 예산액 597,101,000

2023학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 459,727,000원"을 "세입·세출 각각 597,101,000원"으로 한다.

2최옥경 2023년 04월 10일 09시 43분 52초 전라북도교육청 옥구초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 556,494 420,196 136,298

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)어울림학교 방과후 프로그램 지원

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 525,655 394,357 131,298

1.교육비특별회계전입금수입 525,655 394,357 131,298

1.교육비특별회계전입금 525,655 394,357 131,298

1.학교운영비전입금 232,526 232,526 0

2.목적사업비전입금 293,129 161,831 131,298
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,210,000원 *

 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,722,000원 *

 1교 =
2,722,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 17,855,000원 * 1교 =
17,855,000

(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 운영비 : 

2,125,000원 * 1교 =
2,125,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)수영교육활성화지원비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

학교여건개선(학교숲 정비) : 25,000,000원 * 

1교 =
25,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자(학생보호인력) 

운영비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 26,592,000

원 * 1교 =
26,592,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

8,774,000원 * 1교 =
8,774,000

학교급식기구확충비 : 2,310,000원 * 1교 = 2,310,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교예술교육지원사업(예술동아

리) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 3,400,000원 * 

1교 =
3,400,000

3.기타이전수입 25,839 25,839 0

1.학교회계간이전수입 25,839 25,839 0

1.다른학교회계전입금 25,839 25,839 0

1.다른학교회계전입금 25,839 25,839 0

2.자체수입 33,031 33,031 0

1.학부모부담수입 31,451 31,451 0

1.수익자부담수입 31,451 31,451 0

1.급식비 25,501 25,501 0

1.급식비 19,579 19,579 0

2.우유급식비 5,922 5,922 0

2.현장체험학습비 5,950 5,950 0

1.현장체험학습비 5,950 5,950 0

2.행정활동수입 1,580 1,580 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,480 1,480 0

1.이자수입 1,060 1,060 0

1.이자수입 1,060 1,060 0

2.기타행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

3.기타수입 7,576 6,500 1,076

1.전년도이월금 7,576 6,500 1,076

1.순세계잉여금 7,576 6,500 1,076

1.순세계잉여금 7,576 6,500 1,076

1.순세계잉여금 7,576 6,500 1,076
순세계잉여금(병설유치원) : (696,940

원)-500,000원=
197,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(초등학교) : (6,878,390

원)-6,000,000원=
879,000

세입합계 597,101 459,727 137,374
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,790 4,480 310

1.교직원 복지 및 역량강화 4,790 4,480 310

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 2,590 2,280 310

1.[초]교직원퇴임식 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250 행사용품구입 : 50,000원*5종= 250,000

2.[초]교사회운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]직원회운영 870 840 30

1.교직원복지비 870 840 30
직원회운영비 : (870,000원) - 840,000원 

=
30,000

4.[초]교직원생일기념경비 870 840 30

1.교직원복지비 870 840 30
교직원생일기념비 : (870,000원) - 

840,000원 =
30,000

2.학생복지/교육격차 해소 266,245 249,878 16,367

1.급식 관리 222,283 217,251 5,032

1.학교급식운영 222,283 217,251 5,032

1.[초]급식재료구입비 185,939 185,939 0

1.급식용식재료비 185,939 185,939 0

2.[초]우유급식비 5,922 5,922 0

1.우유급식비 5,922 5,922 0

3.[초]급식운영비 23,437 23,510 -73

1.일반수용비 13,437 13,510 -73
소규모수선비 : (927,000원) - 1,000,000

원 =
-73,000

2.연료비 10,000 10,000 0

4.[초]급식기구확충비 2,323 0 2,323

1.비품구입비 2,323 0 2,323 탈피기 : 2,323,000원*1종= 2,323,000

5.[초]대체인건비 320 800 -480

1.기간제근로자인건비 320 800 -480
조리사 및 조리원 대체인건비 : (320,000

원) - 800,000원 =
-480,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]조리종사원인건비 1,620 1,080 540

1.공무직인건비 1,620 1,080 540
초과근무수당 : (540,000원) - 1,080,000

원 =
-540,000

기본급(학교부담) : 180,000원*6명*1일= 1,080,000

7.[초]급식차량운영비 2,722 0 2,722

1.일반수용비 1,372 0 1,372 (성립전_1추)차량수리비 : 274,400원*5회= 1,372,000

2.연료비 900 0 900 (성립전_1추)차량유류비 : 90,000원*10회= 900,000

3.기타공공요금 450 0 450
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 등 : 

225,000원*2회=
450,000

2.보건관리 21,670 17,945 3,725

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,869 7,144 3,725

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,544 1,544 0

1.학생복지비 1,544 1,544 0

3.[초]보건실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]보건교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 600 -200
교직원 교육경비(심폐소생술) : (400,000

원) - 600,000원 =
-200,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 600 400 200
보건교육 준비물구입 : (150,000원) - 

200,000원 =
-50,000

학생심폐소생술교육 : 250,000*1회= 250,000

5.[초]방역지원비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[초]코로나19방역 지원사업(방역활동자원봉사자)2,125 0 2,125

1.운영수당 2,125 0 2,125
(성립전_1추)인력지원비 : 17,000원*125일

=
2,125,000

7.[국고][초]약물(흡연),마약예방교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연,약물예방의 날 운영 : 

600,000원*1회=
600,000

8.[초]보건실환경개선 1,000 0 1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)청소기 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 10,801 10,801 0

1.[초]먹는물관리 4,181 4,181 0

1.일반수용비 4,181 4,181 0

2.[초]공기질관리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0

3.학생복지 22,292 14,682 7,610

1.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)자율동아리프로그램 체험 및 

운영물품  : 235,000원*2학급=
470,000

(성립전_1추)사제동행 체험 및 운영물품 

 : 232,500원*4학급=
930,000

2.학생복지운영 20,892 14,682 6,210

1.[초]졸업앨범제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학생교과서구입 11,562 11,562 0

1.교육운영비 11,562 11,562 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,060 1,060 0

1.학생복지비 1,060 1,060 0

4.[초]통학차량(직영)운영 6,570 360 6,210

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 1,018 0 1,018
(성립전_1추)차량수리비 및 소모품 구입 :

 232,000원*5회=
1,160,000

차량수리비 및 소모품 구입 : (1,018,000

원)-1,160,000원=
-142,000

3.연료비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)차량유류비 : 250,000원*18회

=
4,500,000

4.기타공공요금 550 0 550
(성립전_1추)보험료 및 자동차세 등 : 

275,000원*2회=
550,000

5.비품구입비 142 0 142 차량용 고압세척기 : 142,000원*1종= 142,000

3.기본적 교육활동 78,730 69,030 9,700

1.교과 활동 48,260 44,960 3,300

1.교과활동지원 17,700 14,700 3,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]두드림학교 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4시간*20

주=
2,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)도서 및 교재비 : 20,000원

*10종=
200,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

4.외국어 교과활동 350 350 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.특수교육교과활동 4,950 4,950 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]현장학습 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 19,660 19,360 300

1.[유]교과운영 17,960 17,960 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 7,460 7,460 0

3.교육운영비 6,100 6,100 0

4.학습준비물 1,500 1,500 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교육활동재료비 : 100,000원

*1명*3월=
300,000

2.창의적 체험활동 30,470 24,070 6,400

1.자율활동 11,600 11,600 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]체육대회 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

5.[초]창의적체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]건강증진교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.[초]과학캠프운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 15,870 12,470 3,400

1.[초]수학여행 10,850 7,450 3,400

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,350 5,950 3,400
(성립전_1추)교통비 및 체험비, 숙식비 : 

200,000원*17명*1회=
3,400,000

2.[초]현장학습 5,020 5,020 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]학교예술활동 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)예술활동 물품 구입 : 

100,000원*6개학년*4회 = 
2,400,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*100명

*2회 =
600,000

4.선택적 교육활동 65,506 20,575 44,931

1.방과후학교 운영 56,131 11,200 44,931

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.[초]특기적성교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
미술 재료 구입 : (2,000,000원) - 

3,000,000원 =
-1,000,000
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밴드 운영비 : (1,500,000원) - 500,000원

 =
1,000,000

2.돌봄교실운영 26,926 0 26,926

1.[초]돌봄교실운영 14,926 0 14,926

1.교육운영비 14,774 0 14,774
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*41명*107일

=
8,774,000

(성립전_1추)간식비(보존식) : 2,000원*1

명*107일=
214,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 99,650원

*10회*2실 =
1,993,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 49,250원

*10회*2실 =
985,000

(성립전_1추)교육재료비   : 4,500원*39명

*16회 =
2,808,000

2.비품구입비 152 0 152 돌봄교실 사물함 : 76,000원*2대= 152,000

2.[초]연계형돌봄교실운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 7,030 0 7,030
(성립전_1추)자원봉사자수당 : 22,000원*1

명*190일=
4,180,000

(성립전_1추)자원봉사자대체수당 : 15,000

원*1명*1시간*190일=
2,850,000

2.교육운영비 4,970 0 4,970
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 35,100원

*10종*10회*1실=
3,510,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 14,600원

*10종*10회*1실=
1,460,000

3.유치원방과후과정운영 24,705 6,700 18,005

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,540 3,560 -1,020

1.운영수당 1,540 2,560 -1,020
방과후특성화강사수당 : (1,540,000원) - 

2,560,000원 =
-1,020,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비17,855 0 17,855

1.기간제교원인건비 16,095 0 16,095 (성립전_1추)기본급 : 1,708,400원*6월= 10,251,000

(성립전_1추)정근수당 등 : 4,504,000원*1

명=
4,504,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

1,340,000원*1명=
1,340,000

2.기간제교원법정부담금 1,760 0 1,760
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,759,310원*1명=
1,760,000

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,270 1,100 1,170

1.교육운영비 2,270 1,100 1,170 간식비 : (2,120,000원) - 1,100,000원 = 1,020,000
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(성립전_1추)간식비 : 50,000원*1명*3월= 150,000

2.독서활동 9,375 9,375 0

1.독서활동운영 9,375 9,375 0

1.[초]도서구입 5,800 5,800 0

1.도서구입비 5,800 5,800 0

2.[초]도서관운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.[초]독서논술 활성화 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

5.교육활동 지원 60,112 19,320 40,792

1.교무업무 운영 10,720 10,720 0

1.교무학사운영 10,720 10,720 0

1.[초]교무학사운영 320 320 0

1.공무직인건비 130 130 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.생활지도운영 11,180 1,500 9,680

1.학생생활상담지도 8,540 1,000 7,540

1.[초]배움터자원봉사자 6,820 0 6,820

1.일반수용비 100 0 100
배움터자원봉사자활동 운영물품 : 50,000

원*2종=
100,000

2.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12회=
6,720,000

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]자살예방교육 720 0 720

1.운영수당 720 0 720
자살예방교육 강사비 : 40,000원*1명*18회

=
720,000

2.학교폭력예방 1,300 300 1,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)언어문화개선교육 주간운영물

품구입 : 100,000원×1회=
100,000

(성립전_1추)언어문화개선프로그램 운영물

품구입 : 300,000원×3회=
900,000

3.학생안전교육 1,340 200 1,140

1.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]수상안전교육운영 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)수상안전교육 버스임차비 : 

250,000원×3회 =
750,000

(성립전_1추)운영물품 : 39,000원×10개 = 390,000

3.연구학교 운영 31,592 0 31,592

1.연구학교운영 31,592 0 31,592

1.[초]어울림학교운영 26,592 0 26,592

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)학부모 연수 지원 물품 : 

100,000원×2회=
200,000

2.운영수당 9,660 0 9,660
(성립전_1추)마을학 강사수당 : 35,000원

×6학급×6학급=
1,260,000

(성립전_1추)특색있는 학급별 동아리활동 

강사수당 : 35,000원×40회×6학급=
8,400,000

3.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)교사 동아리 운영 : 150,000

원×4시간=
600,000

4.교육운영비 11,252 0 11,252
(성립전_1추)학급프로젝트 운영물품 : 

300,000원×6학급×2학기=
3,600,000

(성립전_1추)어울림 체험학습 차량임차 등

 : 25,000원×102명=
2,550,000

(성립전_1추)꿈끼탐색진로문화체험 : 

20,000원×102명=
2,040,000

(성립전_1추)공동체놀이활동비 : 40,000원

×8회×6학급=
1,920,000

(성립전_1추)행복배움터 포문열기 운영물

품 : 165,500원×4회=
662,000

(성립전_1추)숲체험활동비 : 40,000원×2

시간×6학급=
480,000
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5.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원×24명

×2회=
480,000

(성립전_1추)교육과정 워크숍 : 400,000원

×1회=
400,000

6.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교육환경개선 비품구입비 : 

400,000원×10종=
4,000,000

2.[초]어울림학교방과후프로그램(시보조금)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*22회*6

학급=
4,620,000

2.교육운영비 380 0 380 (성립전_1추)운영물품 : 190,000원*2회= 380,000

4.학습지원실 운영 6,620 7,100 -480

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 6,220 6,700 -480

1.[초]학교정보화지원 6,220 6,700 -480

1.교육운영비 3,420 3,900 -480
학교컴퓨터위탁관리 : (1,320,000원) - 

1,800,000원 =
-480,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 200 200 0

6.학교 일반운영 95,718 94,246 1,472

1.학교기관 운영 36,992 36,695 297

1.부서기본운영 24,202 24,102 100

1.[초]교장실운영 9,400 9,300 100

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,200 5,100 100
교직원간담회비 : (3,500,000원) - 

3,400,000원 =
100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,482 9,482 0

1.일반수용비 7,048 7,048 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,584 1,584 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0
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3.[초]교무실운영 5,320 5,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 12,790 12,593 197

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,569 6,569 0

1.일반수용비 437 437 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 800 800 0

4.기타공공요금 832 832 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,555 3,358 197

1.일반수용비 3,555 3,358 197
놀이시설 정기검사 및 보수 : (937,000원)

 - 740,000원 =
197,000

3.[유]유치원운영 2,666 2,666 0

1.일반수용비 2,186 2,186 0

2.여비 480 480 0

2.시설 장비 유지 56,726 55,551 1,175

1.학교시설장비유지 56,726 55,551 1,175

1.[초]공공요금및제세공과금 27,350 27,350 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 6,150 6,150 0

2.[초]연료비 416 416 0

1.연료비 416 416 0

3.[초]시설관리용역 9,380 8,280 1,100

1.일반수용비 9,380 8,280 1,100 승강기 유지보수용역 : 110,000원*10개월= 1,100,000

4.[초]시설일반관리 10,247 10,172 75

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.일반수용비 9,375 9,300 75
시설소모품구입비 : (3,875,000원) - 

3,800,000원 =
75,000

3.교직원복지비 200 200 0
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5.[초]화장실관리 6,410 6,410 0

1.공무직인건비 5,010 5,010 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 2,185 2,185 0

1.일반수용비 2,185 2,185 0

7.[초]시설관리원인건비 438 438 0

1.기간제근로자인건비 438 438 0

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 25,000 0 25,000

1.시설확충 및 개선 25,000 0 25,000

1.시설확충및개선 25,000 0 25,000

1.[초]학교숲정비공사 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000 학교숲 정비 공사 : 25,000,000원*1식= 25,000,000

8.학교 재무활동 1,000 2,198 -1,198

1.예비비 1,000 2,198 -1,198

1.예비비 1,000 2,198 -1,198

1.[초]예비비 0 1,198 -1,198

1.예비비 0 1,198 -1,198 예비비 : (0원) - 1,198,000원 = -1,198,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 597,101 459,727 137,374
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